



COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE E SVILUPPO ECONOMICO

n. 367 del 11-06-2020	Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ART. 1, COMMI 29-37 LEGGE N. 160 DEL 27.12.2019 (BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO FINANZIARIO 2020 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2020-2022) DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA M.E.P.A. SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, D.L., MISURA E CONTABILITA', C.S.P. E C.S.E., C.R.E. PER LE OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNE DI NORCIA S.S. 685, TRE VALLI UMBRE IN FAVORE DELLO STUDIO TECNICO PICCIONI PER. IND. LUCA IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CUP: F52I20000100001, CIG: Z1A2D3E590
----------------------------------	--

RAPPORTO ISTRUTTORIO

PREMESSO CHE :

- l'art. 1, comma 29 della Legge 27.12.2019, n. 160 (*Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022*), prevede "l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche" e che tali contributi sono concessi "per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024". In particolare i contributi hanno ad oggetto investimenti "in materia di a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche";

- ai sensi dell'art.1, comma 30 della Legge 27.12.2019, n. 160 "il contributo è attribuito ai

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 01° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con Decreto del Ministero dell'Interno, come di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000; b) ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000; c) ai comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 90.000; d) ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 130.000; e) ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 170.000; f) ai comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 210.000; g) ai comuni con popolazione superiore a 250.000 è assegnato un contributo pari ad euro 250.000. Entro il 10 febbraio 2020, il Ministero dell'Interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso spettante per ciascun anno (3).”;

- ai sensi dell'art.1 comma 31 della Legge 27.12.2019, n. 160 *“il comune beneficiario può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”;*

- con Decreto del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14.01.2020 si provvedeva ad assegnare le somme innanzi previste, stabilendo altresì che il comune beneficiario del contributo *“è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020”* e che *“i contributi sono erogati ai comuni beneficiari, per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 settembre 2020, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'art. 2 del presente decreto”* e *“per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;*

- il Comune di Norcia, per quanto ai precedenti, è risultato assegnatario di un contributo complessivo pari ad € 50.000,00 (*cinquantamila/00*), da destinare, come indicato dalla Giunta Comunale, alla realizzazione delle opere di efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione della S.S. 685, Tre Valli Umbre, nel Comune di Norcia;

RICHIAMATA la D.G.M. n. 66 del 11.05.2020, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 d.lgs. 267/2000, è stata approvata la III° variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020, imputando al Capitolo n. 2851 *“Realizzazione Impianti Pubblica Illuminazione”*, con accertamento in entrata al Capitolo n. 554/17, la somma di € 50.000,00(*cinquantamila/00*);

TENUTO CONTO CHE al fine di procedere con estrema celerità alla realizzazione delle opere di che trattasi, considerati gli stringenti termini di avvio delle lavorazioni precedentemente menzionati e l'impossibilità di provvedere all'espletamento del servizio di progettazione, D.L., misura e contabilità, C.S.E. e C.S.P., C.R.E. con professionalità interne all'Ufficio, attesa l'eccessiva mole di lavoro conseguente agli eventi sismici 2016, è stata ravvisata la necessità e l'urgenza di provvedere attraverso affidamento ad idonee professionalità esterne;

PRECISATO CHE per il calcolo del compenso professionale relativo servizio di progettazione, D.L., misura e contabilità, C.S.E. e C.S.P., C.R.E., si è operato riferimento ai parametri indicati nel D.M. 17 giugno 2016, quantificato in € 9.212,03 oltre Oneri Previdenziali ed IVA di Legge, come da prospetto agli atti presso l'ufficio, rispetto all'ammontare presunto delle lavorazioni da realizzare pari ad € 35.000,00;

DATO ATTO CHE l'importo di cui sopra rileva in quanto inferiore ad € 40.000,00, potendo dunque procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e cioè mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VALUTATO l'art. 32, comma 2 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezioni degli O.E. e delle offerte;

VISTO l'art. 31, comma 8 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come integrato dal Decreto Correttivo (d.lgs. 19/04/2017 n. 56), testualmente disponente:

“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”;

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) in data 14.09.2016 aventi ad oggetto: *“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”*, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n. 138 del 21.02.2018 e successivamente aggiornate con Delibera del Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n. 147 del 15.05.2019;

VISTO in particolare il paragrafo 1.3 delle summenzionate Linee Guida, relativo all'affidamento di incarichi di importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue:

1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall'art. 31, comma 8 del codice. In questo caso, il ribasso sull'importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l'operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso.

1.3.2. L'affidamento diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, l'oggetto dell'affidamento, l'importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest'ultimo nonché l'accertamento - effettuato secondo le modalità di

cui al par. 4.2. delle Linee guida n. 4 - in ordine alla sussistenza, in capo all'affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, comma 2, codice).
OMISSIS;

VISTO l'art. 37, comma 1 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in base al quale le S.A., fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalla vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

VISTO l'art. 1, comma 450 L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 L. 145/2018 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.);

VERIFICATO CHE ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 6 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., *“il Ministero dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.)”* permettendo acquisiti secondo tre modalità: OdA – Ordine Diretto; RdO – Richiesta di Offerta; Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico;

DATO ATTO CHE in base a quanto sopra indicato, si è proceduto tramite “Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico” (**Numero Trattativa: 1316893**) con l'O.E. Studio Tecnico Piccioni Per. Ind. Luca, con sede in Spoleto (PG), Viale Trento e Trieste n. 18, P.IVA. 03663950545, identificando quale importo assoggettabile a ribasso l'onorario quantificato secondo D.M. 17 giugno 2016 pari ad € 9.212,03 oltre Oneri Previdenziali ed IVA di Legge ed assegnando quale termine ultimo di presentazione dell'offerta le ore 18:00 del 11.06.2020;

ACCLARATO CHE in relazione al valore economico ed ai termini anzidetti, lo Studio Tecnico Piccioni Per. Ind. Luca, con sede in Spoleto (PG), Viale Trento e Trieste n. 18, P.IVA. 0366395054 ha presentato offerta pari ad € 8.290,00 (*ottomiladuecentonovanta/00*) oltre ad I.V.A. al 22% ed Oneri Previdenziali per un compenso complessivo di € 10.619,49 (*diecimilaseicentodiciannove/49*);

ATTESO CHE i sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 32, comma 14 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato predisposto apposito schema di convenzione per il servizio in oggetto, allegato al presente atto (*All_A*) ai fini della regolamentazione dei rapporti intercorrenti tra il summenzionato O.E. e la S.A.;

PRECISATO CHE si provvederà all'espletamento dell'attività istruttoria di verifica dei requisiti di cui all'art. 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

DATO ATTO CHE:

- in attuazione del combinato disposto dell'art. 192 del T.U.E.L., d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell'art. 32 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la presente determinazione a contrattare sono definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l'operatore economico ed in particolare:

- le prestazioni richieste risultano necessarie alla realizzazione delle opere in oggetto e saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali;

- *Oggetto del contratto*: prestazione relativa alla D.L., misura e contabilità, C.S.E. e C.S.P., C.R.E delle opere di efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione della S.S. 685, Tre Valli Umbre, nel Comune di Norcia;

- *Tempo di esecuzione della prestazione*: pari alla durata dei lavori;

- *Modalità di pagamento del compenso*: il compenso sarà liquidato previa verifica del corretto servizio svolto;

- *Stipula del contratto*: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata come normato dall'art. 32 comma 14 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è formalizzato mediante sottoscrizione della convenzione il cui schema si allega alla presente proposta di affidamento provvisorio (*All_Sub_A*), soggetta a registrazione in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5, comma 2 D.P.R. 131/86;

- Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici.

PRECISATO altresì:

- Che il CUP associato al progetto è il seguente: **F52I20000100001**;

- Che il CIG attribuito all'incarico oggetto del presente atto è il seguente: **Z1A2D3E590**;

RAVVISATA dunque la necessità di impegnare la spesa complessiva pari ad € 50.000,00 (comprensiva delle spese tecniche pari ad € 10.619,49, di cui € 8.290,00 per compensi professionali, oneri previdenziali al 5 % pari a € 414,50 ed I.V.A. al 22% pari a € 1.914,99) sui fondi del capitolo 2851, con accertamento in entrata al Capitolo n. 554/17;

Si sottopone la presente per i provvedimenti di competenza.

Norcia, 11/06/2020

Il Tecnico Istruttore
Dott.ssa Francesca Graziosi

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PRESO ATTO delle premesse;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 44 del 30/12/2019;

VISTO l'art. 1, comma 29 della Legge 27.12.2019, n. 160;
VISTO l'art.1, comma 30 della Legge 27.12.2019, n. 160;
VISTO l'art.1 comma 31 della Legge 27.12.2019, n. 160;
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14.01.2020;
VISTA la D.G.M. n. 66 del 11.05.2020;
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 32, comma 2 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 31, comma 8 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) in data 14.09.2016;
VISTO l'art. 37, comma 1 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 1, comma 450 L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 L. 145/2018;
VISTO l'art. 36, comma 6 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la Trattativa n. 1316893;
VISTO lo schema di convenzione (*All_A*), allegato al presente atto;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 – Allegato 4.2 paragrafo 5 (Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria);
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il d.lgs. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti Locali”;
RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs.18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende qui integralmente riportata e trascritta, e per l'effetto

- 1) **Di APPROVARE** la “Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico” n. 1316893 relativa al servizio di progettazione, D.L., misura e contabilità, C.S.E. e C.S.P., C.R.E. per realizzazione delle opere di efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione della S.S. 685, Tre Valli Umbre, nel Comune di Norcia, per un importo pari ad € 8.290,00 (*ottomiladuecentonovanta/00*) oltre ad I.V.A. al 22% ed Oneri Previdenziali;
- 2) **Di AFFIDARE**, quindi, per le ragioni indicate in precedenza, che qui si intendono integralmente richiamate, e nelle more delle verifiche dei requisiti di legge di cui all'art. 80 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., allo Studio Tecnico Piccioni Per. Ind. Luca, con sede in Spoleto (PG), Viale Trento e Trieste n. 18, P.IVA. 03663950545 il servizio di cui al pt. 1) per un importo complessivo pari ad € 10.619,49, di cui € 8.290,00 per compensi professionali, oneri previdenziali al 5 % pari a € 414,50 ed I.V.A. al 22% pari a € 1.914,99;

- 3) **Di APPROVARE** lo schema di convenzione per il servizio di che trattasi, allegato al presente atto (*All_A*) ai fini della regolamentazione dei rapporti intercorrenti tra il summenzionato O.E. e la S.A.;
- 4) **Di DARE ATTO CHE** gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati a questo Ente in triplice copia cartacea oltre che doppia copia su supporto magnetico contenente tutti gli elaborati progettuali in formato "PDF" ed in formato editabile, in particolare gli elaborati grafici in formato DWG e il file del computo metrico estimativo leggibile dal programma "PRIMUS ACCA";
- 5) **Di IMPEGNARE** la spesa complessiva pari ad € 50.000,00 (comprensiva delle spese tecniche pari ad € 10.619,49, di cui € 8.290,00 per compensi professionali, oneri previdenziali al 5 % pari a € 414,50 ed I.V.A. al 22% pari a € 1.914,99) sui fondi del capitolo 2851;
- 6) **Di ACCERTARE** le somme di cui al pt. 5) sui fondi del Capitolo in entrata n. 554/17;
- 7) **Di DARE ATTO CHE** la presente determinazione:
- sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000;
 - verrà pubblicata sull'albo pretorio online e sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., nonché del disposto di cui all'art. 29 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Norcia, 11/06/2020

Il Responsabile dell'Area
Livio ANGELETTI

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile dell'Area
F.to Livio Angeletti

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione del visto.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
F.to LORETTA MARUCCI

Per copia conforme all'originale

Norcia, lì

Il Responsabile dell'Area
Livio Angeletti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio – sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal 22-06-2020 al 07-07-2020 (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

Il Responsabile dell'Area
F.to Livio Angeletti